
Abstrakt 

Poradní orgány a expertíza v české politice - Epistémické komunity a jejich vliv  

na vysokoškolskou a důchodovou reformu 

 

Bc. Kateřina Merklová 

Diplomová práce 

 
 

Diplomová práce Poradní orgány a expertíza v české politice - Epistémické komunity a jejich 

vliv na vysokoškolskou a důchodovou reformu se ve své nejobecnější rovině zabývá vztahem 

politiky a expertízy.  Nositelem vědeckého poznání je v našem případě tzv. epistémická 

komunita, na kterou nahlížíme jako na samostatného aktéra v politickém procesu. 

V teoretické části práce vysvětlujeme koncept epistémických komunit v jeho původní definici 

spolu s kritikou a případovými studiemi, které se koncept snažily použít na nejrůznější 

empirický materiál.  Stejně jako většina autorů jsme se vydali cestou, na které jsme definici na 

několika místech podstatně rozvolnili a jednotlivá rigidní definiční kritéria zproblematizovali 

a upravili.  

Empirická část práce představuje případovou studii (N=4), která za použití komparativní 

metody analyzuje variabilní vliv čtyř konkrétních epistémických komunit (skupina tvůrců 

Bílé knihy terciárního vzdělávání, Bezděkova komise, Druhá Bezděkova komise a Národní 

ekonomická rada vlády) na utváření veřejné politiky v daném odvětví a také zdroje tohoto 

vlivu. S ohledem na náš výzkumný záměr a otázky jsme pro samotný výzkum použili dvě 

kvalitativní metody  - hloubkové rozhovory a obsahovou analýzu relevantních dokumentů  

a textů. V našem výzkumu jsme ukázali, že role a vliv epistémických komunit v politickém 

procesu jsou omezené a spočívají zejména v prvních dvou fázích politického cyklu. Nicméně 

i tak nám jsou epistémické komunity dobrým nástrojem pro odhalení kognitivního obsahu 

veřejných politik. 

 


